

**BÁO CÁO**

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh  
tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2023 tỉnh Quảng Trị**

**I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH**

**1. Lĩnh vực kinh tế**

**1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản**

- *Về trồng trọt:* Nhìn chung, vụ Đông Xuân năm nay được mùa khá toàn diện; năng suất, sản lượng các loại cây trồng đều tăng mạnh so với vụ Đông Xuân năm trước. Năng suất lúa ước tính đạt 61.5 tạ/ha, tăng 20,37 tạ/ha; cây ngô năng suất đạt 36.6 tạ/ha, tăng 5,82 tạ/ha; cây khoai lang năng suất đạt 78,5 tạ/ha, tăng 19,97 tạ/ha. Tổng sản lượng lương thực có hạt vụ ước tính đạt 172.661 tấn, tăng 47,52%; trong đó: sản lượng lúa 160.823 tấn, tăng 50,20%; sản lượng ngô 11.837,1 tấn, tăng 18,76%... so với vụ Đông Xuân năm trước.

Diện tích cà phê cho sản phẩm 3.758,5 ha/3.942,8 ha; hồ tiêu cho sản phẩm 1.994,9 ha/2.153,6 ha; cao su cho sản phẩm 14.888,4 ha/18.800,7 ha.

- *Về chăn nuôi:* Chăn nuôi phát triển ổn định, dịch bệnh được kiểm soát<sup>1</sup>; sản lượng thịt hơi xuất chuồng trong tháng ước đạt 5.377,8 tấn. Tính từ đầu năm, sản lượng thịt hơi xuất chuồng đạt 23.637,9 tấn. Các ngành chức năng đã tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm theo kế hoạch; tuy nhiên, tiến độ tiêm phòng một số địa phương chưa đạt kế hoạch đề ra<sup>2</sup>.

- *Lâm nghiệp:* Diện tích rừng trồng mới tập trung trong tháng ước đạt 792,6 ha, giảm 1,17% so với cùng kỳ năm trước; số cây lâm nghiệp trồng phân tán 270 nghìn cây, tăng 8%; sản lượng gỗ khai thác 62.436 m<sup>3</sup>, giảm 38,80%; sản lượng củi khai thác 28.470 ster, tăng 2,52%. Tính từ đầu năm, diện tích rừng trồng mới tập trung ước tính đạt 3.039,1 ha, tăng 9,01% so với cùng kỳ năm trước; số cây lâm nghiệp trồng phân tán 1.516 nghìn cây, tăng 5,42%; sản lượng gỗ khai thác 392.539 m<sup>3</sup>, giảm 8,22%; củi khai thác 78.155 ster, tăng 1,78%.

<sup>1</sup> Tổng đàn gia súc gia cầm: Đàn trâu: 21.247 con, giảm 1,42% so với cùng kỳ; đàn bò: 62.043 con, tăng 9,15% so với cùng kỳ; đàn gia cầm: 3.845.000 con, tăng 5,92% so với cùng kỳ; đàn lợn: 212.453 con (trong đó, đàn lợn nái 32.390 con), tăng 20,51% so với cùng kỳ.

<sup>2</sup> Đến ngày 11/5/2023 toàn tỉnh đã tiêm được: Vắc xin THT trâu bò được 13.931 con (22,6% KH); vắc xin kép lợn được 69.345 con (39,4% KH) trong đó trang trại 48.895 con; vắc xin đại chó được 27.254 con (59,2% KH); vắc xin LMLM trâu bò được 13.975 con (22,7% KH); vắc xin VDNC được 2.400 con (3,9% KH); vắc xin cúm gia cầm được 498.612 con (15,98% KH), trong đó trang trại tự tiêm 318.600 con.

- Tiến độ tiêm các loại vắc xin lở mồm long móng, cúm gia cầm chưa đạt kế hoạch đề ra; nguyên nhân do chậm cung ứng vắc xin vì vướng mắc một số thủ tục đầu thầu theo quy định.

- Tại các huyện miền núi (là những địa phương có các ca bệnh đại gây tử vong ở người trong những năm trước đây), kết quả đạt rất thấp, chưa đạt yêu cầu phòng, chống bệnh đại: Đakrông (10,4%), Hướng Hóa (15,8%).

- *Thủy sản*: Sản lượng thủy sản trong tháng ước đạt 3.140,76 tấn, tăng 1,45% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: khai thác đạt 2.871 tấn, tăng 1,31%; nuôi trồng đạt 269,76 tấn, tăng 3,04%. Tính chung 5 tháng đầu năm, sản lượng thủy sản ước đạt 14.506,3 tấn, tăng 2,68% so với cùng kỳ năm trước, đạt 38,61% so với kế hoạch, trong đó: Sản lượng khai thác thủy sản đạt 11.355 tấn, tăng 2,42%; sản lượng nuôi trồng thủy sản đạt 3.151,3 tấn, tăng 3,65%.

### **1.2. Sản xuất công nghiệp**

- Chỉ số sản xuất công nghiệp ước tính tăng 1,21% so với tháng trước và tăng 4,95% so với cùng kỳ năm trước<sup>3</sup>. Tính từ đầu năm, chỉ số sản xuất công nghiệp ước tính tăng 10,01% so với cùng kỳ năm trước, trong đó tăng cao nhất là ngành sản xuất và phân phối điện tăng 26,02%<sup>4</sup>.

- Một số sản phẩm chủ yếu tăng cao so với cùng kỳ: Bia lon tăng 109,97%; điện sản xuất tăng 34,31%; bộ com-lê, quần áo tăng 10,3%. Một số sản phẩm công nghiệp giảm như: Ván ép giảm 25,87%; sắn xe các loại giảm 24,59%; gỗ cưa, gỗ xẻ giảm 18,34%; tấm lợp pro xi măng giảm 12,76%; dăm gỗ giảm 8,2%; lốp xe các loại giảm 8,45%;...

### **1.3. Thương mại - Dịch vụ**

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trong tháng ước đạt 2.695,49 tỷ đồng, tăng 17,48% so với cùng kỳ năm trước<sup>5</sup>. Tính từ đầu năm, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước tính đạt 12.847,5 tỷ đồng, tăng 18,06% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: Doanh thu bán lẻ hàng hóa ước tính đạt 10.314,30 tỷ đồng, tăng 16,87%; doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống ước tính đạt 1.868,47 tỷ đồng và tăng 29,17%; doanh thu du lịch lữ hành ước tính đạt 2,07 tỷ đồng, tăng 28,09%; doanh thu dịch vụ khác ước tính đạt 662,67 tỷ đồng, tăng 8,85% so với cùng kỳ năm trước.

- Doanh thu vận tải trong tháng ước đạt 180,57 tỷ đồng, tăng 12,73% so với cùng kỳ năm trước; số lượt hành khách vận chuyển đạt 666,51 nghìn HK, tăng 9,85%; khối lượng hàng hoá vận chuyển đạt 1.126,29 nghìn tấn, tăng 7,94%. Tính từ đầu năm, doanh thu vận tải ước tính đạt 886,39 tỷ đồng, tăng 10,33% so với cùng kỳ; số lượt hành khách vận chuyển ước tính đạt 3.311,83 nghìn HK, tăng 7,36%; khối lượng hàng hoá vận chuyển ước tính đạt 5.174,96 nghìn tấn, tăng 9,68%.

- Số lượt khách lưu trú tháng 5 ước đạt 76.307 lượt, giảm 0,40% so với tháng trước và tăng 72,64% so với cùng kỳ năm trước. Tính từ đầu năm, số lượt khách lưu trú ước tính đạt 362.212 lượt, tăng 141,88% so với cùng kỳ năm trước; số ngày khách lưu trú 358.514 ngày khách, tăng 253,14%; số lượt khách

<sup>3</sup> Trong đó: ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 3,99%; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước, điều hòa không khí tăng 8,61%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 6,22%. Riêng ngành công nghiệp khai khoáng giảm 0,04% so với tháng cùng kỳ năm trước.

<sup>4</sup> Trong đó: ngành công nghiệp chế biến, chế tạo chỉ số sản xuất tăng 4,58%; ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 26,02%; ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 7,36%. Riêng ngành công nghiệp khai khoáng giảm 4,89% so với cùng kỳ năm trước.

<sup>5</sup> Trong đó: doanh thu bán lẻ hàng hóa 2.164,36 tỷ đồng, giảm 0,60% và tăng 15,49%; doanh thu lưu trú và ăn uống 396,78 tỷ đồng, giảm 5,46% và tăng 35,36%; doanh thu dịch vụ lữ hành 0,85 tỷ đồng, giảm 17,04% và tăng 17,66%; doanh thu dịch vụ khác 133,50 tỷ đồng, giảm 3,35% và tăng 5,46%.

du lịch theo tour 571 lượt khách, tăng 32,48%, số ngày khách du lịch theo tour 1.020 ngày khách, tăng 35,46%.

#### **1.4. Về tài chính, ngân hàng, thị trường, giá cả**

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tính từ đầu năm đến nay đạt 1.257,74 tỷ đồng, đạt 31,06% dự toán địa phương (4.050 tỷ đồng), giảm 47,21% cùng kỳ năm 2022; trong đó: Thu nội địa 904,41 tỷ đồng, đạt 26,60% dự toán địa phương (3.400 tỷ đồng), giảm 57,32% cùng kỳ năm 2022; thu từ hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu 353 tỷ đồng, đạt 54,31% dự toán địa phương (650 tỷ đồng) và tăng 53,63% so với cùng kỳ năm trước.

Chi ngân sách địa phương đạt 4.133,73 tỷ đồng, đạt 43,42% dự toán địa phương (9.520,199 tỷ đồng), tăng 21,13 so với cùng kỳ năm trước; trong đó: Chi đầu tư phát triển 140,80 tỷ đồng, đạt 10,10% dự toán địa phương (1.394,012 tỷ đồng), giảm 60,61% so cùng kỳ năm trước; chi thường xuyên 1.863,13 tỷ đồng, đạt 34,23% dự toán địa phương (5.443,502 tỷ đồng), giảm 4,54% so với cùng kỳ năm trước.

- Các chi nhánh ngân hàng tiếp tục quán triệt và chỉ đạo thực hiện các chủ trương, cơ chế chính sách mới của Nhà nước và Ngân hàng Trung ương, trong đó tập trung vào các nội dung như triển khai thực hiện các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp và người dân trong việc tiếp cận tín dụng; hỗ trợ lãi suất. Huy động vốn trên địa bàn đến 15/5/2023 đạt 32.879 tỷ đồng, tăng 4,46 % so với cuối năm 2022. Tổng dư nợ cho vay đối với nền kinh tế là 49.721 tỷ đồng, giảm 2,01% so với cuối năm 2022. Nợ xấu chiếm tỷ lệ 0,68%/ tổng dư nợ.

- Kim ngạch xuất nhập khẩu qua địa bàn tỉnh trong tháng đạt 78,260 triệu USD, tăng 39,75% so với cùng kỳ năm 2022; trong đó: Kim ngạch xuất khẩu đạt 23,7 triệu USD, giảm 8,15%; kim ngạch nhập khẩu đạt 54,5 triệu USD, tăng 73,04%. Tính từ đầu năm, kim ngạch xuất nhập khẩu đạt 299,141 triệu USD, tăng 20,24% so với cùng kỳ năm trước; trong đó xuất khẩu đạt 95,853 triệu USD, tăng 26,91%, nhập khẩu đạt 203,288 triệu USD, tăng 17,34%.

- Chỉ số giá tiêu dùng trong tháng giảm do giá nhiên liệu trong nước điều chỉnh giảm; giá thực phẩm và một số nhóm hàng hoá khác giảm do nguồn cung dồi dào, nhu cầu tiêu dùng giảm... Chỉ số giá tiêu dùng tháng 5 giảm 0,24% so với tháng trước, tăng 0,66% so với tháng 12 năm trước và tăng 2,61% so với cùng kỳ năm trước; chỉ số giá tiêu dùng bình quân 5 tháng đầu tăng 4,32% so với cùng kỳ năm trước (5 tháng đầu năm 2022 tăng 2,85%).

Chỉ số giá vàng bình quân 5 tháng tăng 1,67% so với cùng kỳ năm trước; Chỉ số giá đô la Mỹ bình quân 5 tháng tăng 3,17% so với cùng kỳ năm trước.

#### **1.5. Về đầu tư**

- Trong tháng có 03 dự án mới được cấp phép đầu tư với tổng vốn đầu tư 306,66 tỷ đồng; nâng tổng số dự án mới từ đầu năm đến nay được chấp thuận chủ trương đầu tư, cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư là 18 dự án với số vốn 2.818,31 tỷ đồng<sup>6</sup>.

<sup>6</sup> Trong đó: Ngoài khu kinh tế, khu công nghiệp thu hút 15 dự án với số vốn là 1.522,74 tỷ đồng. Trong khu kinh tế, khu công nghiệp thu hút 03 dự án với số vốn đăng ký là 1.295,57 tỷ đồng.

- Vốn đầu tư thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý tháng 5 ước đạt 258,37 tỷ đồng, tăng 32,99% so với tháng trước và giảm 8,36% so với cùng kỳ năm trước. Tính từ đầu, vốn đầu tư thực hiện từ nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý ước tính đạt 834,74 tỷ đồng, bằng 20,41% kế hoạch năm 2023 và giảm 17,78% so với cùng kỳ năm trước.

### **1.6. Phát triển doanh nghiệp**

- Trong tháng, có 52 doanh nghiệp và 28 đơn vị trực thuộc đăng ký thành lập mới với tổng vốn đăng ký là hơn 442 tỷ đồng, tăng 27% về số doanh nghiệp đăng ký so với cùng kỳ, số vốn đăng ký bình quân một doanh nghiệp đạt hơn 15,7 tỷ đồng; Số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động là 16 doanh nghiệp, giảm 31%, số doanh nghiệp hoạt động trở lại là 18 doanh nghiệp, tăng 220% với cùng kỳ.

- Tính từ đầu năm, toàn tỉnh có 232 doanh nghiệp và 77 đơn vị trực thuộc với tổng vốn đăng ký thành lập mới là hơn 2.148 tỷ đồng, bằng về số doanh nghiệp đăng ký so với cùng kỳ năm 2022, số vốn đăng ký bình quân một doanh nghiệp đạt hơn 9,3 tỷ đồng; số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động là 216 doanh nghiệp, tăng 19% so với cùng kỳ năm 2022, số doanh nghiệp hoạt động trở lại là 94 doanh nghiệp, giảm 14% với cùng kỳ năm 2022. Tổng số doanh nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh đến thời điểm này là 3.360 doanh nghiệp;

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### **2.1. Lao động, Thương binh và xã hội**

- Nhằm đẩy mạnh công tác giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động, tạo điều kiện thuận lợi cho việc tuyển dụng và sử dụng lao động của doanh nghiệp, Tỉnh ủy ban hành Chương trình hành động số 63-CTr/TU ngày 14/4/2023 về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới”; Ban hành Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 16/3/2023 về thực hiện công tác thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025.

Tính từ đầu năm, toàn tỉnh đã giải quyết việc làm cho 6.728 lượt lao động; trong đó việc làm trong tỉnh 2.828 lao động, ngoài tỉnh 3.100 lao động, việc làm nước ngoài 800 lao động<sup>7</sup>. Kết quả tuyển sinh đào tạo nghề 2.632 học viên (cao đẳng 07 học viên, trung cấp 409 học viên, sơ cấp và đào tạo thường xuyên dưới 03 tháng 2.216 học viên).

- Đã thực hiện đầy đủ, hiệu quả, công khai, minh bạch chính sách ưu đãi người có công với cách mạng<sup>8</sup>. Tổ chức đón nhận 08 hài cốt liệt từ nước bạn Lào về làm Lễ truy điệu, an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ quốc gia Đường 9; tổ

<sup>7</sup> Xuất khẩu lao động 793 người; trong đó Nhật Bản 405 lao động, Đài Loan 228 lao động, Hàn Quốc 152 lao động.

<sup>8</sup> Đã giải quyết chế độ, chính sách 272 hồ sơ người có công với cách mạng, trong đó: 28 hồ sơ hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng; 97 hồ sơ hưởng trợ cấp ưu đãi một lần; 138 hồ sơ khác. Trả lời 05 đơn thư của công dân về chính sách người có công. Thực hiện cấp 38 giấy báo tin mộ liệt sĩ, ban hành 02 quyết định xác định xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

chức Lễ truy điệu và an táng 02 hài cốt liệt sĩ quy tập an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ xã Ba Lòng.

- Chỉ đạo tăng cường các giải pháp phòng, chống xâm hại trẻ em; đảm bảo an toàn phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước cho trẻ em trên địa bàn tỉnh. Tổ chức 6 lớp tập huấn phòng, chống tảo hôn tại xã Hướng Tân (thôn Ruộng và thôn Cửa); Thị trấn Krông Klang (thôn Làng Cát), xã Ba Nang (thôn Đá Bàn và thôn Ra Poong), xã Ba Lòng (thôn Tân Xá).

## **2.2. Y tế**

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19<sup>9</sup>, các dịch bệnh truyền nhiễm; tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm. Kiểm tra đánh giá chất lượng bệnh viện năm 2022. Giám sát, hỗ trợ Chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ dân số - kế hoạch hóa gia đình đến các xã có mức sinh cao, xã có tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao và xã thuộc địa bàn khó khăn. Giám sát công tác tiêm chủng thường xuyên tại các đơn vị. Phát động Tháng hành động Vì an toàn thực phẩm năm 2023. Trong 5 tháng đầu năm, trên địa bàn tỉnh không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào.

- Trong tháng ghi nhận 247 trường hợp mắc Covid-19, 01 trường hợp tử vong; 39 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết; 01 trường hợp mắc bệnh sốt rét; 02 trường hợp bệnh nhân AIDS tử vong (hiện có tổng số 296 người nhiễm HIV). Tỷ lệ tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin cho trẻ dưới 01 tuổi trong tháng 5/2023 ước đạt 2,1% (chủ yếu do thiếu vắc xin 5 trong 1).

## **2.3. Giáo dục và đào tạo**

- Trong tháng, tập trung công tác kiểm tra, đánh giá và xếp loại học tập cho học sinh các cấp, đảm bảo đúng khung thời gian của năm học. Thành lập Ban Chỉ đạo, chỉ đạo chuẩn bị tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023; chỉ đạo tổ chức tổng kết năm học 2022-2023. Tổ chức kỳ thi khảo sát chất lượng học sinh lớp 11 với 03 môn: toán, ngữ văn và tiếng Anh.

- Tổ chức Hội thảo “Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp xây dựng và phát triển đội ngũ giáo viên mầm non và phổ thông tỉnh Quảng Trị nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”. Tham gia Giải bơi học sinh phổ thông toàn quốc năm 2023 với 08 vận động viên của 02 cấp học tiểu học và trung học cơ sở.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để triển khai thực hiện chương trình, sách giáo khoa mới đối với lớp 4, lớp 8, lớp 11 áp dụng năm học 2023-2024; Thành lập Hội đồng, lựa chọn lựa chọn sách giáo khoa theo quy định.

## **2.4. Văn hóa, thể thao và du lịch**

<sup>9</sup>Tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19:

- Tổng số người từ 18 tuổi trở lên: 441.978 người. Số người đã hoàn thành mũi cơ bản: 435.524, đạt tỷ lệ: 98,5%; số người tiêm mũi nhắc lại lần 1: 348.441, đạt tỷ lệ: 78,8%; số người tiêm mũi bổ sung: 46.444, đạt tỷ lệ: 10,5%. Số người tiêm mũi nhắc lại lần 2 đạt tỷ lệ: 82,6%.

- Tổng số người từ 12-dưới 18 tuổi: 63.324 người. Số người đã hoàn thành mũi cơ bản: 61.806 người, đạt tỷ lệ: 97,6%. Số người tiêm mũi nhắc lại lần 1: 32.977 người, đạt tỷ lệ: 52,1%.

- Tổng số người từ 5 đến dưới 12 tuổi: 79.788 người. Số người được tiêm mũi 1: 55.313 người, đạt tỷ lệ: 69,3%. Số người được tiêm 02 mũi: 45.545 người, đạt tỷ lệ: 57,1%.

- Thành lập các đoàn thể thao và tham gia các giải thể thao quốc gia<sup>10</sup>.
- Tổng lượng khách du lịch trong tháng ước đạt 214.300 lượt; trong đó, khách quốc tế 6.730 lượt và khách nội địa 207.570 lượt. Khách lưu trú chuyên ngành đạt 79.600 lượt; khách tham quan đạt 134.700 lượt. Doanh thu xã hội đạt 189 tỷ đồng, trong đó doanh thu chuyên ngành ước đạt 72,5 tỷ đồng.

### **3. Thông tin và truyền thông**

- Điều tra khảo sát nhu cầu và khả năng cung ứng dịch vụ tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg. Hoàn thành rà soát các điểm lờm sóng, trắng sóng; thực hiện chỉnh trang, làm gọn cáp thông tin tại các tuyến đường trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Tính đến nay, trên địa bàn tỉnh có 208 điểm cung cấp dịch vụ bưu chính; bán kính phục vụ bình quân 2,381 km/1 điểm phục vụ; số dân được phục vụ 3.018 người/1 điểm phục vụ. Tổng số thuê bao điện thoại là 680.379 thuê bao, giảm 996 thuê bao so với tháng trước, đạt mật độ 105 thuê bao/100 dân. Tổng số trạm thu phát sóng điện thoại di động (BTS) đang hoạt động trên địa bàn tỉnh là 2.722 trạm (816 trạm 2G, 759 trạm 3G, 1.147 trạm 4G).

- Ban hành Kế hoạch hành động nâng cao chất lượng và hiệu quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2023; Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình điểm về Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

### **4. Khoa học và công nghệ**

- Ban hành Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 về Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ, doanh nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030. Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

- Tổ chức họp Hội đồng khoa học và công nghệ và tư vấn xác định danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp cơ sở tuyển chọn, xét giao trực tiếp thực hiện năm 2023 (đợt 1). Tổ chức Hội thảo khoa học và Lễ công bố văn bằng bảo hộ chỉ dẫn địa lý “Chè vàng Quảng Trị”. Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5, ngày Sở hữu trí tuệ thế giới 26/4.

### **5. Tài nguyên và môi trường**

- Phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2023 các địa phương: huyện Hướng Hóa, thị xã Quảng Trị, huyện Vĩnh Linh (bổ sung). Rà soát chỉ tiêu quy hoạch tỉnh theo Công điện số 360/CĐ-TTg ngày 02/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất đợt 1 và đợt 2 năm 2023 đối với

<sup>10</sup> Giải vô địch Karate miền Trung - Tây Nguyên lần thứ IX, đạt 02 HCV, 04 HCB, 08 HCD; Giải Đua thuyền Canoeing, Rowing vô địch các câu lạc bộ toàn quốc tại thành phố Đà Nẵng, đạt 02 HCB, 02 HCD và Giải vô địch Bơi các nhóm tuổi quốc gia tại Tiền Giang. Đoàn thể thao Người Khuyết tật tỉnh tham gia thi đấu tốt Giải Điền kinh người khuyết tật toàn quốc tại thành phố Hồ Chí Minh (đạt 08 HCV, 07 HCB, 04 HCD).

các khu đất do Trung tâm Phát triển Quỹ đất tỉnh quản lý với số tiền trúng đấu giá là 26,5 tỷ đồng.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6/2023 và phát động xây dựng mô hình bảo vệ môi trường trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2023-2025; hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học 22/5/2023.

- Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các công trình trọng điểm trên địa bàn. Công tác bồi thường, chi trả tiền hỗ trợ giải phóng mặt bằng dự án cao tốc Vạn Ninh - Cam Lộ đã thực hiện được 24,04km/32,53km, đạt 73,9%; bàn giao mặt bằng sạch cho Ban Quản lý dự án đường Hồ Chí Minh được 21,18/32,53km, đạt 65,1%; đến 18/5/2023 đã giải ngân được 71,27/kế hoạch vốn năm 2023 là 1.147tỷ đồng đạt 6,21%.

- Trong tháng, đối với đất tổ chức, các cơ quan chuyên môn đã tiếp nhận và thẩm tra 07 hồ sơ giao đất, thuê đất; 04 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; 01 hồ sơ thu hồi đất; ký 08 hợp đồng thuê đất. Đối với hộ gia đình, cá nhân. Sở Tài nguyên và Môi trường tiếp nhận và xử lý 1.518 hồ sơ, đã xử lý 1.421 hồ sơ, đang trong thời hạn xử lý 85 hồ sơ và chuyển trả để hoàn thiện 12 hồ sơ, trễ hạn 04 hồ sơ; các chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai cấp huyện tiếp nhận 544 hồ sơ, chuyển Phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện thẩm định, trình UBND cấp huyện ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 336 hồ sơ, đã xử lý đúng hạn 334 hồ sơ; trễ hạn 02 hồ sơ; đang trong thời hạn xử lý 153 hồ sơ, trả lại để điều chỉnh, bổ sung 55 hồ sơ; tiếp nhận, giải quyết 1.344 hồ sơ đăng ký biến động quyền sử dụng đất.

## **6. Công tác cải cách hành chính; giải quyết thủ tục hành chính; thanh tra, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; tư pháp**

- Tổ chức hội nghị đánh giá, phân tích Chỉ số PAR Index, SIPAS, PAPI năm 2022 và giải pháp nâng cao các chỉ số năm 2023. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương đánh giá, phân tích chỉ số PAR Index, SIPAS, PAPI, PCI năm 2022 và thực hiện giải pháp, các cam kết nâng cao các chỉ số năm 2023. Thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính.

- Trình Bộ Nội vụ Kế hoạch biên chế công chức, số người làm việc, biên chế hội và hợp đồng lao động năm 2024. Phê duyệt danh sách cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện tinh giản biên chế 6 tháng đầu năm 2023 (đợt bổ sung). Thực hiện các bước tổ chức kỳ tuyển dụng công chức tỉnh Quảng Trị lần thứ 33 theo quy định.

- Trên Hệ thống Một cửa điện tử và Dịch vụ công tỉnh, trong tháng, các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, BQL Khu kinh tế, các cơ quan trung ương trên địa bàn và UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tiếp nhận 33.399 hồ sơ; đã giải quyết 24.447 hồ sơ (trước và đúng hạn 21.351 hồ sơ, trễ hạn 96 hồ sơ, tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn đạt 99,6%; số lượng hồ sơ đang giải quyết 8.952 hồ sơ.

- Trong tháng, các đơn vị trong tỉnh tiến hành 17 cuộc thanh tra hành chính (14 cuộc kỳ trước chuyển sang). Kết thúc thanh tra tại đơn vị 09 cuộc; đã ban hành kết luận thanh tra 04 cuộc. Tổ chức 19 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên

ngành; có 285 tổ chức cá nhân được thanh tra, kiểm tra; đã phát hiện 06 tổ chức, 33 cá nhân có sai phạm; đã ban hành 35 quyết định xử phạt vi phạm hành chính. Công tác tiếp công dân thực hiện đúng quy định, đã tiếp thường xuyên và định kỳ với tổng số 33 lượt/50 người/33 vụ việc<sup>11</sup>. Các cấp hành chính đã tiếp nhận 20 đơn và xử lý theo quy định pháp luật<sup>12</sup>.

- Bổ sung danh mục đề nghị xây dựng quyết định quy phạm pháp luật năm 2023. Thẩm định 04 văn bản quy phạm pháp luật.

### **7. Công tác đối ngoại**

- Trong tháng, đã tổ chức 04 đoàn/12 lượt người đi công tác nước ngoài; tiếp 05 đoàn/37 lượt người nước ngoài đến thăm, làm việc tại tỉnh. Từ đầu năm đến nay, đã tổ chức 27 đoàn/204 lượt người đi công tác ở nước ngoài; tiếp 41 đoàn/258 lượt người đến thăm, làm việc tại tỉnh.

- Đã ký kết 01 thỏa thuận quốc tế về việc thiết lập quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa tỉnh Quảng Trị và tỉnh Holguin nước Cộng hòa Cuba. Xây dựng kế hoạch tổ chức sự kiện Gặp gỡ Thái Lan 2023 tại tỉnh và dự thảo bản Ghi nhớ hợp tác giữa Sở Ngoại vụ và Hiệp hội Doanh nghiệp Thái Lan tại Việt Nam (ThaiCham). Tham gia đoàn công tác liên ngành Trung ương hai nước Việt Nam - Lào đi khảo sát tại khu vực cửa khẩu phụ Tà Rùng - La Cò; lối mở A Ròng - Xa Đu và cửa khẩu Quốc tế La Lay.

- Trong tháng, toàn tỉnh đã vận động được 04 dự án phi chính phủ nước ngoài với giá trị viện trợ là 273.216,95 USD, nâng tổng số dự án, viện trợ phi dự án được viện trợ từ đầu năm đến nay lên 12 dự án, viện trợ phi dự án, với tổng giá trị cam kết viện trợ đạt 11.532.139 USD.

### **8. Tình hình quốc phòng, an ninh; trật tự an toàn giao thông**

- Duy trì thực hiện nghiêm nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh được đảm bảo.

- Trong tháng, trên địa bàn tỉnh xảy ra 10 vụ tai nạn giao thông, làm chết 03 người và làm bị thương 08 người; so với cùng kỳ năm 2022 giảm 05 vụ, giảm 05 người chết và giảm 07 người bị thương. Tính từ đầu năm, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 65 vụ tai nạn giao thông, giảm 1,52% so với cùng kỳ năm trước; làm chết 30 người, giảm 26,83% (-11 người); bị thương 58 người, tăng 3,57% (+02 người).

## **II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2023**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 đã được Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao<sup>13</sup>; khẩn trương hoàn thiện các báo cáo, tờ trình, đề án trình Kỳ họp thứ 18 - HĐND

<sup>11</sup> Tiếp thường xuyên gồm 02 lượt/03 người/02 vụ việc; tiếp định kỳ và đột xuất của lãnh đạo 31 lượt/47 người/31 vụ việc. Trong 33 vụ việc có 03 vụ khiếu nại, 01 vụ việc tố cáo và 29 vụ việc phản ánh, kiến nghị.

<sup>12</sup> Cấp tỉnh 15 đơn, cấp huyện 03 đơn; cấp sở ngành 02 đơn. Đơn đủ điều kiện xử lý là 19 đơn (cấp tỉnh 15 đơn, cấp huyện 03 đơn; cấp sở ngành 01 đơn). Trong đó: Khiếu nại: 03 đơn; tố cáo: 02 đơn; kiến nghị, phản ánh: 14 đơn.

<sup>13</sup> Kết luận của Tỉnh ủy và Nghị quyết HĐND tỉnh về phát triển KT-XH năm 2023. Chương trình hành động của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Kết luận của Tỉnh ủy và Nghị quyết HĐND tỉnh về phát triển KH-XH, đảm bảo QP-AN năm 2023, Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh năm 2023, Chỉ thị đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công,...



tỉnh khóa VIII đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ; tổ chức sơ kết đánh giá kết quả công tác 06 tháng đầu năm, có các giải pháp thực hiện các nhiệm vụ được giao 6 tháng cuối năm 2023; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định; đồng thời tập trung tham mưu, tổ chức thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm sau:

### **1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Tiếp tục tham mưu tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa, nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững.

- Tổ chức sản xuất vụ Hè Thu 2023 thắng lợi. Phối hợp, đồng hành với các doanh nghiệp, tổ chức liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản trên địa bàn. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, chỉ đạo tổ chức tiêm phòng vắc xin theo theo kế hoạch. Hỗ trợ các cơ sở chăn nuôi phát triển chăn nuôi theo hướng liên kết, chuỗi giá trị, chăn nuôi hữu cơ, chăn nuôi theo quy trình VietGAP.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tập trung xử lý triệt để các hành vi vi phạm khai thác IUU.

- Tiếp tục thực hiện việc đấu tranh, ngăn chặn hành vi xâm hại tài nguyên rừng; phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2023; kiểm tra, giám sát chặt chẽ công tác giống cây lâm nghiệp, hoạt động trồng rừng, khai thác rừng trồng trên địa bàn.

- Rà soát, cân đối nguồn nước, sẵn sàng triển khai các phương án phòng chống hạn hán vụ Hè Thu năm 2023. Chuẩn bị nội dung đề tổ chức Hội nghị tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023.

### **2. Sở Công Thương**

- Thực hiện đẩy mạnh tiết kiệm điện và bảo đảm cung cấp điện an toàn, ổn định trên địa bàn tỉnh trong mùa khô và năm 2023. Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2024. Xây dựng dự thảo Quy chế phối hợp quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh xăng dầu. Tiếp tục tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng năm 2023.

- Tăng cường phối hợp với Ban Quản lý dự án các công trình điện miền Trung (chủ đầu tư) và UBND huyện Hải Lăng, các sở ngành liên quan đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng dự án Trạm biến áp 500kV Quảng Trị và đường dây đầu nối Quảng Trị - Vũng Áng - Đà Nẵng.

- Kiểm tra, kiểm soát thị trường, giá cả, dự trữ hàng hóa thiết yếu phục vụ cân đối cung cầu và bình ổn thị trường; bảo đảm điều kiện tốt nhất cho hoạt động sản xuất, kinh doanh và lưu thông hàng hóa của người dân, doanh nghiệp. Thúc đẩy kim ngạch xuất nhập khẩu hàng hóa trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện các Đề án xúc tiến thương mại năm 2023 thuộc Chương trình xúc tiến thương mại tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Kế

hoạch phát triển thương mại điện tử của tỉnh năm 2023; Kế hoạch công tác bảo vệ người tiêu dùng của tỉnh năm 2023; Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” của ngành Công Thương năm 2023.

### **3. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Hoàn chỉnh các hồ sơ, thủ tục trình phê duyệt Quy hoạch tỉnh Quảng Trị thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tham mưu xây dựng Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm; Báo cáo tình hình thực hiện đầu tư công 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ giải pháp trong 6 tháng cuối năm.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp theo Kế hoạch của UBND tỉnh.

- Hoàn thiện, trình UBND tỉnh ban hành Đề án phát triển kinh tế ban đêm của tỉnh.

- Tập trung rà soát, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện các dự án đã được cấp chủ trương đầu tư nhưng chậm tiến độ; các dự án đang gặp khó khăn, vướng mắc cần tập trung chỉ đạo tháo gỡ, kịp thời báo cáo UBND tỉnh.

- Tham mưu tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 18/01/2023. Tham mưu giải pháp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các dự án trọng điểm (bao gồm vốn đầu tư công và nguồn vốn đầu tư ngoài nhà nước). Tham mưu điều chuyển vốn các dự án giải ngân chưa đạt yêu cầu; khẩn trương hoàn thành hồ sơ, thủ tục đầu tư đối với các dự án chưa được phân bổ vốn. Hướng dẫn hồ sơ, thủ tục phê duyệt (báo cáo chủ trương đầu tư, ký hiệp định vay lại) đối với các dự án ODA, vay ưu đãi.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan giải quyết nhanh thủ tục đầu tư, theo dõi, đôn đốc, giải quyết các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư trực tiếp; tham mưu UBND tỉnh xử lý các dự án chậm, vi phạm cam kết về đầu tư.

### **4. Sở Tài chính**

- Tham mưu thực hiện công tác quản lý điều hành ngân sách năm 2023 chặt chẽ, tiết kiệm, linh hoạt; bám đạo nguồn lực chi trả tiền lương, chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, người lao động; các chính sách an sinh xã hội và các nhiệm vụ chi theo dự toán được giao.

- Rà soát và đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

- Tiếp tục tham mưu phương án sắp xếp lại, xử lý nhà đất theo hình thức bán đấu giá quyền sử dụng đất và bán bán tài sản trên đất của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Theo dõi diễn biến giá cả thị trường; thẩm định giá đất cụ thể phục vụ công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án.

## 5. Sở Giao thông vận tải

- Tiếp tục thực hiện dự án Đường nối đường Hồ Chí Minh nhánh Đông với đường Hồ Chí Minh nhánh Tây, đẩy mạnh công tác giải phóng mặt bằng, tập trung nhiệm vụ chuyển đổi rừng, đôn đốc tiến độ thi công,.. Triển khai dự án đường tránh phía Đông thành phố Đông Hà, chỉ đạo đơn vị tư vấn đẩy nhanh tiến độ khảo sát, thiết kế bản vẽ thi công, phối hợp thực hiện giải phóng mặt bằng. Đẩy nhanh công tác lập hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi đối với đoạn từ nút giao đường Nguyễn Hoàng đến Nam cầu sông Hiếu.

- Hoàn thành phê duyệt hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật các công trình thuộc nguồn vốn sự nghiệp và bảo trì năm 2023. Tổ chức lựa chọn nhà thầu các công trình nguồn trung ương và địa phương năm 2023.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch triển khai Tổ công tác lưu động thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính “Đổi, cấp lại giấy phép lái xe” tại các địa phương (xã) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

## 6. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 282/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 45-CTr/TU ngày 01/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVII.

- Tham mưu thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để triển khai các dự án khai thác đất làm vật liệu san lấp, công tác thu hồi đất, giải phóng mặt bằng phục vụ thi công công trình theo quy định. Tổ chức các đợt đấu giá đất theo kế hoạch.

- Chỉ đạo hoàn thành 05 dự án thiết kế kỹ thuật - dự toán đo đạc, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, tiếp tục triển khai các công trình. Phối hợp với UBND thành phố Đông Hà kết thúc Dự án đo đạc, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Dự thảo Quyết định của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung Quyết định số 26/2019/QĐ-UBND ngày 18/4/2019 của UBND tỉnh về việc quy định tỷ lệ quy đổi số lượng khoáng sản thành phẩm ra khoáng sản nguyên khai làm căn cứ tính phí bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện các giải pháp cải thiện chỉ số tiếp cận đất đai, góp phần nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).

## 7. Sở Xây dựng

- Thường xuyên cập nhật, điều chỉnh, công bố giá và chỉ số giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng phù hợp, đầy đủ chủng loại. Theo dõi sát sao diễn biến tình hình, báo cáo cấp có thẩm quyền để có biện pháp kịp thời, hiệu quả theo quy định, bảo đảm nguồn cung và ổn định giá cả nguyên liệu, nhiên liệu, vật liệu đầu vào.

- Xây dựng Quy định về quản lý trật tự xây dựng và phân cấp, ủy quyền

quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

### **8. Sở Nội vụ**

- Chuẩn bị nội dung hợp Ban chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh, ký cam kết của người đứng đầu đối với công tác cải cách hành chính; sửa đổi Quyết định quy định đánh giá chấm điểm chỉ số cải cách hành chính và mức độ hoàn thành nhiệm vụ.

- Phối hợp tổ chức công bố tài liệu lưu trữ nhân kỷ niệm 50 năm Chủ tịch Cu Ba Fidel Castro thăm vùng giải phóng Quảng Trị.

- Tham mưu tổ chức kỳ tuyển dụng công chức lần thứ 33 theo quy định; Xây dựng Đề án thi thăng hạng viên chức hành chính năm 2023. Xây dựng đề án thi thăng hạng viên chức hành chính năm 2023. Tổ chức thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng năm 2023.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; tham mưu xây dựng kế hoạch sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030.

- Chỉ đạo đơn vị thi công dự án 513 hoàn thiện hồ sơ, bản đồ phục vụ kiểm tra nghiệm thu cấp Trung ương.

### **9. Sở Y tế**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh lưu hành khác. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch tiêm vắc xin Covid-19 tỉnh Quảng Trị năm 2023.

- Triển khai Đề án phát triển hệ thống y tế, nâng cao chất lượng hoạt động các cơ sở y tế, đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao chất lượng dân số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026, định hướng đến năm 2030.

- Xây dựng danh mục khung đấu thầu tập trung các gói thầu năm 2023 - 2024 cho các cơ sở khám chữa bệnh công lập.

- Kiểm tra chất lượng bệnh viện các đơn vị trực thuộc Sở Y tế.

### **10. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Tổ chức các Hội đồng hội đồng đánh giá, nghiệm thu kết quả dự án theo Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026.

- Khảo sát về tình hình sử dụng nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận các sản phẩm đặc sản địa phương theo Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 03/08/2022 về việc thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030.

- Ban hành và triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Trị năm 2023.

- Triển khai Quyết định số 1048/QĐ-UBND ngày 19/05/2023 của UBND tỉnh ban hành Chương trình phát triển thị trường khoa học và công nghệ, doanh nghiệp khoa học và công nghệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030.

- Trình Bộ Khoa học và Công nghệ Kế hoạch khoa học, công nghệ và đổi

mới sáng tạo và dự toán ngân sách khoa học và công nghệ năm 2024.

### **11. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Tổ chức Chương trình giao lưu, đối thoại với đoàn viên thanh niên về chương trình việc làm. Tổ chức Hội nghị phổ biến chính sách pháp lao động, việc làm và an toàn lao động.

- Tiếp tục kiểm tra các đơn vị, doanh nghiệp hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra các doanh nghiệp có sử dụng lao động là người nước ngoài làm việc trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra việc sử dụng vốn vay giải quyết việc làm của các chủ dự án vay vốn; quản lý, sử dụng lãi suất vốn vay giải quyết việc làm. Kiểm tra về an toàn, vệ sinh lao động tại một số doanh nghiệp hưởng ứng Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động.

- Rà soát, cập nhật các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp phục vụ Hội nghị đối thoại doanh nghiệp năm 2023.

- Trình UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch thực hiện kiểm tra, đánh giá Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo năm 2023, Kế hoạch triển khai thực hiện chi trả không dùng tiền mặt các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Quy chế phối hợp lập hồ sơ và tổ chức cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

- Triển khai Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 13/4/2023 của UBND tỉnh về Tháng hành động Vì trẻ em năm 2023; tăng cường công tác phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, tổ chức các lớp học dạy bơi cho trẻ em theo kế hoạch.

### **12. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp và tổ chức thi tuyển vào lớp 10 Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn năm học 2023-2024.

- Tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 tại tỉnh Quảng Trị: Tập huấn nghiệp vụ thi; rà soát chuẩn bị cơ sở vật chất; hỗ trợ thí sinh dự thi; sao in đề thi; tập huấn nghiệp vụ về thanh tra thi và xét tốt nghiệp THPT năm 2023.

- Tiếp nhận hồ sơ luân chuyển, chuyển chuyên giáo viên.

- Báo cáo tổng kết nhiệm vụ năm học năm học 2022 - 2023.

### **13. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng “Rừng xanh vang tiếng Ta Lu” tỉnh Quảng Trị, lần thứ V - năm 2023. Hoàn thiện, trình UBND tỉnh Kế hoạch Lễ hội Vì Hòa bình năm 2024.

- Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động quốc gia Phòng chống bạo lực gia đình tại tỉnh; Liên hoan Câu lạc bộ gia đình hạnh phúc trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức Hội thảo khoa học “Bằng chứng lịch sử và vai trò của Chính phủ Cách mạng lâm thời Cộng hòa miền Nam Việt Nam trong cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước”; Phối hợp với UBND huyện Cam Lộ tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm ngày ra mắt Trụ sở Chính phủ Chính phủ Cách mạng lâm thời Cộng hòa miền Nam Việt Nam (06/6/1973 - 06/6/2023).

- Tiếp tục chỉ đạo tổ chức tốt Giải Thể thao người khuyết tật tỉnh; thành

lập Đoàn Thể thao tham gia thi đấu các giải quốc gia. Hướng dẫn, chỉ đạo các địa phương, đơn vị triển khai tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2023; phong trào Olympic quốc tế (23/6/1894 -23/6/2023).

- Sản xuất và phát sóng chuyên mục Du lịch Quảng Trị trên sóng truyền hình. Xây dựng đề cương thí điểm du lịch cộng đồng, du lịch canh nông trên địa bàn tỉnh.

#### **14. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Tham mưu tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý, điều hành của các cấp chính quyền.

- Quản trị và vận hành Trung tâm điều hành thông minh (IOC) của tỉnh; tiếp tục kết nối các thông tin chuyên ngành liên IOC tỉnh.

- Theo dõi tình hình hoạt động của các cơ quan báo chí, thông tin mạng xã hội bảo đảm hoạt động theo quy định.

#### **15. Sở Ngoại vụ**

- Tham mưu UBND tỉnh triển khai các hoạt động kỷ niệm 50 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hà Lan tại Quảng Trị.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết giữa kỳ thực hiện Chương trình xúc tiến vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2020-2025. Triển khai Kế hoạch Thông tin đối ngoại năm 2023; xây dựng, triển khai Chương trình năm Kiều bào 2023.

- Phối hợp khảo sát, đề xuất UBND tỉnh thống nhất các công trình xây dựng hỗ trợ 02 tỉnh Savannakhet, Salavan từ nguồn vốn hỗ trợ của tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2023-2025.

#### **16. Ban Quản lý Khu kinh tế**

- Tham mưu trình HĐND tỉnh phê duyệt Đề án tạo quỹ đất sạch thu hút đầu tư vào Khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị.

- Xây dựng Đề án Phát triển kinh tế khu vực cửa khẩu La Lay; xây dựng Nghị quyết chuyên đề về lãnh đạo xây dựng phát triển Khu kinh tế - thương mại đặc biệt Lao Bảo.

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương đẩy nhanh công tác bồi thường, hỗ trợ, giải phóng mặt bằng đảm bảo bàn giao mặt bằng sạch cho nhà đầu tư triển khai dự án đúng tiến độ cam kết. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động đầu tư đối với các dự án đầu tư tại các khu kinh tế, khu công nghiệp để kịp thời phát hiện khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp để tìm giải pháp hỗ trợ và tháo gỡ khó khăn; đôn đốc các dự án chậm tiến độ, chậm triển khai hoặc chưa tuân thủ các cam kết; tham mưu UBND tỉnh xử lý các trường hợp vi phạm.

#### **17. Thanh tra tỉnh**

- Tổ chức thực hiện công tác thanh tra theo kế hoạch, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư của công dân đúng quy định. Theo dõi, hướng dẫn, giám sát việc thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật; các văn bản chỉ đạo, điều

hành của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 09/3/2023 của UBND tỉnh về đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2022.

### **18. Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh tỉnh Quảng Trị**

- Điều hành linh hoạt các giải pháp tín dụng nhằm kiểm soát quy mô tăng trưởng theo định hướng của Ngân hàng Nhà nước, hướng vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh, lĩnh vực ưu tiên theo chủ trương của Chính phủ; đầu tư tín dụng vào các dự án trọng điểm có tính chất động lực cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tập trung rà soát, tiếp tục thực hiện Chương trình hỗ trợ lãi suất theo Nghị định số 31/2022/NĐ-CP ngày 20/5/2022 của Chính phủ về hỗ trợ lãi suất từ ngân sách nhà nước đối với các khoản vay của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh; tăng cường kết nối Ngân hàng - Doanh nghiệp và các hoạt động hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp.

- Triển khai Đề án “Cơ cấu lại hệ thống các tổ chức tín dụng gắn với xử lý nợ xấu giai đoạn 2021-2025”, trong đó đẩy mạnh xử lý nợ xấu; tăng cường công tác thanh tra và nâng cao hiệu quả công tác giám sát an toàn vĩ mô và vi mô.

### **19. Cục Hải quan tỉnh**

- Tiếp tục thực hiện cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa hải quan. Thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp tạo thuận lợi thương mại; nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, chống thất thu trong triển khai nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2023. Tiếp tục hoàn thiện các biện pháp xử lý hồ sơ nợ đọng thuế; rà soát, xử lý xóa nợ theo quy định tại Nghị quyết số 94/2019/QH14 ngày 26/11/2019 và Luật Quản lý thuế năm 2019, phấn đấu giảm nợ đọng thuế và không để phát sinh nợ mới.

- Phối hợp với các lực lượng vũ trang thực hiện Quy chế phối hợp trong công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng biển và địa bàn nội địa.

### **20. Các đơn vị thuộc lực lượng vũ trang**

- Củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống đua xe trái phép, hạn chế ùn tắc giao thông, xử lý nghiêm hành vi vi phạm luật giao thông.

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chuẩn bị cho công tác diễn tập khu vực phòng thủ cấp tỉnh, diễn tập phòng thủ dân sự tỉnh và các huyện Vĩnh Linh, Triệu Phong, Hướng Hóa, thành phố Đông Hà năm 2023; sơ kết công tác tuyển quân năm 2023, triển khai công tác tuyển sinh quân sự.

### **21. Các sở, ban ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Rà soát các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2023 và các nhiệm vụ đã được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao để tập trung chỉ đạo thực hiện bảo đảm chất lượng, đúng tiến độ đề ra; sơ kết đánh giá tình hình 6 tháng đầu năm 2023.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương được giao quản lý, thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia tiếp tục tham mưu và triển khai quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn các dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai quyết liệt, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến công tác giải phóng mặt bằng, bảo đảm bàn giao mặt bằng sạch đúng tiến độ cho chủ đầu tư, nhà thầu thi công dự án; tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ dân sự một số địa phương theo kế hoạch.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023, UBND tỉnh Quảng Trị báo cáo Văn phòng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- VP Tỉnh ủy;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh,
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- TP, PTP, CV khối NCTH;
- Lưu: VT, TH.

**TL. CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Nguyễn Cảnh Hưng**